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Zrecenzowany artykuł naukowy

W pracy platformowej większość funkcji zarządczych jest realizowana przez algorytmy kom-
puterowe, które są wykorzystywane przez platformy do przydzielania zadań, monitorowania 
i oceny ich realizacji oraz podejmowania decyzji w odniesieniu do osób pracujących za ich po-
średnictwem. Tego rodzaju praktyki nazwano zarządzaniem algorytmicznym. Opinie na temat 
wpływu zarządzania algorytmicznego na pracujących są podzielone. Z jednej strony wyrażany 
jest pogląd, że może ono zapewnić tym osobom większą autonomię, z drugiej zaś wskazuje 
się na paradoks autonomii, która może prowadzić do wydłużania godzin pracy i nadmiernego 
wzrostu jej intensywności, a także do zwiększonego stresu związanego z pracą. W artykule 
pokazano związki zarządzania algorytmicznego z autonomią osób pracujących za pośrednic-
twem platform, a ponadto przedstawiono różnice w poziomie autonomii tych osób w zależności 
od rodzaju wykonywanej przez nie pracy.
Słowa kluczowe:  praca platformowa, zarządzanie algorytmiczne, autonomia w pracy 
platformowej

Algorithmic management v. autonomy in platform work 
In platform work, the majority of management functions are performed by computer algorithms, 
which are used by platforms to assign tasks, monitor and evaluate their performance and make 
decisions for the people working through them. This kind of practice has been called algorithmic 
management. Opinions on the impact of algorithmic management on people working are divided. 
On the one hand, the opinion is expressed that it can provide them with more autonomy, while 
on the other hand, the paradox of autonomy is pointed out, which can lead to longer working 
hours and an excessive increase in work intensity, as well as increased work-related stress. This 
paper shows the links between algorithmic management and the autonomy of people working 
through platforms, and illustrates the differences in autonomy levels depending on the type of 
work they do.
Keywords: platform work, algorithmic management, autonomy in platform work
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Zarządzanie algorytmiczne 
a autonomia w pracy platformowej

 Wstęp
Praca platformowa to praca organizowana 

za pośrednictwem cyfrowej platformy pracy 
i wykonywana na podstawie stosunku umow-
nego między tą platformą a osobą fi zyczną, nie-
zależnie od tego, czy istnieje stosunek umowny 
między osobą fi zyczną a usługobiorcą. Szacuje się, 
że w 2022 r. w krajach UE taką pracę wykonywało 
28 mln osób, a do 2025 r. ta liczba może wzrosnąć 
do 43 mln [1]. W badaniach dotyczących pracy 
platformowej warunki tej pracy i związane z nimi 
wyzwania są na ogół analizowane w trzech szero-
kich wymiarach, do których należą: praca, zatrud-
nienie i relacje społeczne. Wymiar pracy obejmuje 
wskaźniki opisujące materialne i psychospołecz-
ne środowisko pracy, przy czym za szczególnie 
istotne uznaje się: autonomię, w tym autonomię 
w zakresie wyboru zadania i sposobu jego reali-
zacji, oraz nadzorowanie i ocenę pracy. Wymiar 
zatrudnienia odnosi się do tych cech pracy, które 
są ustalane przede wszystkim w ramach formal-
nych umów o pracę i mają wpływ na życie pry-
watne osób pracujących, np. do: wynagrodzenia, 
czasu pracy (w tym nietypowych godzin pracy, 
elastyczności czasu pracy i autonomii jego plano-
wania) oraz możliwości kariery i szkoleń. W wy-
miarze stosunków społecznych uwzględnia się 
takie wskaźniki, jak: partycypacja, reprezentacja 
pracownicza, wsparcie ze strony współpracow-
ników i kierownictwa, a także negatywne zacho-
wania społeczne [2].

W tradycyjnych formach zatrudnienia warunki 
pracy są kształtowane w procesach zarządzania, 
w których uczestniczą kadra kierownicza oraz 
pracownicy lub ich przedstawiciele. W pracy 
platformowej większość funkcji zarządczych jest 
realizowana przez algorytmy komputerowe, które 
umożliwiają podejmowanie decyzji na podstawie 
modeli statystycznych oraz ustalonych reguł de-
cyzyjnych, bez bezpośredniej ingerencji człowieka 
w proces decyzyjny [3]. Tego rodzaju praktyki na-
zwano zarządzaniem algorytmicznym [4]. Zarzą-
dzanie algorytmiczne jest nieodłącznie związane 
z modelem biznesowym cyfrowych platform 
pracy. Pozwala ono na zwiększenie efektywności 
w dopasowywaniu podaży i popytu i jest szeroko 
wykorzystywane do przydzielania, optymalizacji 
i oceny pracy przez platformy, oddziałując w ten 
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sposób na warunki pracy osób pracujących za po-
średnictwem tych platform.

Opinie na temat zarządzania algorytmiczne-
go i jego wpływu na pracujących są podzielone, 
a literatura wskazuje zarówno na jego pozytywne, 
jak i negatywne aspekty, podkreślając dualizm 
tego zarządzania [5]. Z jednej strony wyrażany 
jest pogląd, że zapewnia ono większą autonomię 
pracownikom, którzy mogą określać harmonogra-
my i tempo pracy zgodnie ze swoimi potrzebami, 
z drugiej zaś wskazuje się na paradoks autonomii, 
która nie zawsze oddziałuje korzystnie na warunki 
pracy i może prowadzić do wydłużania godzin 
pracy przez osoby ją wykonujące, nadmiernego 
wzrostu jej intensywności w celu wzmocnienia 
pozycji i zwiększenia zarobków, a także powo-
dować stres związany z pracą [6, 7].

Celem artykułu jest pokazanie, w jaki sposób 
zarządzanie algorytmiczne może oddziaływać 
na autonomię osób pracujących za pośrednic-
twem platform, a także przedstawienie różnic 
w poziomie autonomii tych osób w zależności 
od rodzaju wykonywanej przez nie pracy.

Autonomia w zakresie  
wyboru zadań i czasu pracy  
a zarządzanie algorytmiczne

Elastyczność, czyli autonomia w zakresie wy-
boru zadań oraz czasu pracy, należy do tych cech 
pracy platformowej, które najczęściej motywują 
do jej podejmowania. W badaniach przepro-
wadzonych przez Wspólne Centrum Badawcze 
Komisji Europejskiej (JRC) ponad 70% osób wy-
konujących taką pracę stwierdza, że może decy-
dować o tym, kiedy i w jakich godzinach pracuje, 
a tylko nieco mniej, bo ok. 65%, że może decydo-
wać, jakie zadania wykonuje w pracy. Nie ma przy 
tym istotnych różnic między osobami wykonują-
cymi taką pracę stale i dorywczo [8, 9]. Podobny 
obraz dają wyniki ogólnoeuropejskiego badania 
EIGE, przeprowadzonego przez Europejski Insty-
tut Równości Kobiet i Mężczyzn. Zgodnie z tymi 
wynikami brak lub niedostateczne możliwości 
otrzymania pracy w wybranym przez siebie cza-
sie zgłasza mniej niż 30% mężczyzn i 22% kobiet 
pracujących za pośrednictwem platform. Jednak 
w tym samym badaniu stwierdzono, że w grupie 
migrantów, którzy wykonują przede wszystkim 
prace transportowe i dostawcze, problem ten 
dotyczy 54% osób [10]. Wskazuje to, że dane 
odnoszące się do ogółu prac platformowych, 
bez ich zróżnicowania, nie pozwalają na jedno-
znaczną ocenę autonomii w zakresie decydowania 
o rodzaju wykonywanych zadań i czasie pracy. 
Na różnice w poziomie autonomii odczuwanym 
przez osoby wykonujące różne rodzaje prac za po-
średnictwem platform wskazuje również badanie 
przeprowadzone w Wielkiej Brytanii, w którym 
zadowolenie z możliwości decydowania o miejscu 
i czasie pracy wyraziło 54% osób świadczących 
usługi dostawy żywności, 56% osób świadczą-
cych usługi transportowe i aż 75% osób wyko-
nujących inne prace [11].

Badanie sposobu działania 52 cyfrowych plat-
form pracy oferujących różnorodne rodzaje usług 
potwierdziło, że poziom autonomii w przydzie-
laniu zadań zależy przede wszystkim od rodzaju 
prac realizowanych za pośrednictwem platform 
oraz od organizacji samej platformy [12]. Platforma 
może bowiem umożliwiać klientowi bezpośredni 
wybór wykonawcy, przydzielać zadania bezpo-
średnio osobom pracującym za jej pośrednictwem, 
a także umożliwiać tym osobom wybieranie zadań 
lub przydzielać zadania w drodze konkursu. Algo-
rytmy przydzielające zadania wykorzystuje ponad 
50% badanych platform, w tym niemal wszystkie 
platformy oferujące usługi taksówkarskie i do-
stawcze, co znacznie obniża poziom autonomii 
osób pracujących za ich pośrednictwem. Wysoki 
poziom autonomii w przydzielaniu zadań stwier-
dzono w przypadku ok. 37% badanych platform, 
w tym przede wszystkim tych, które oferują usługi 
domowe, oraz tych, na których o przydziale zadań 
decyduje konkurs [12].

Na autonomię w zakresie wyboru zadań i cza-
su pracy ma wpływ zarządzanie algorytmiczne. 
Algorytmy, które przekazują informacje dotyczące 
dostępnych zadań, mają skłonić osoby pracujące 
do podejmowania decyzji zgodnych z interesami 
platform. W tym celu mogą one np. udostęp-
niać tylko wybrane zgłoszenia klientów lub nie 
podawać dostawcom adresów zleceniodawców 
przed zaakceptowaniem zadania, co powoduje 
przyjmowanie przez zleceniobiorców nawet nie-
korzystnych zadań. W ten sposób zarządzanie 
algorytmiczne może znacznie ograniczyć auto-
nomię w zakresie wyboru zleceń.

Nieprzejrzyste i niejednokrotnie postrzega-
ne jako niesprawiedliwe zasady przydzielania 
pracy przez algorytmy mogą powodować stres 
i zmuszać do pozostawania w ciągłej gotowo-
ści na przydział zadań, pogarszając tym samym 
równowagę między życiem zawodowym a pry-
watnym [7, 13]. Jednak mimo tych ograniczeń ba-
dania przeprowadzone wśród kierowców jednej 
z firm zajmujących się przewozem osób wykazały, 
że cenią oni elastyczność godzin pracy, nawet jeśli 
pracują dłużej, a 74% z nich stwierdza, że kontrola 
nad harmonogramem pracy, która jest większa niż 
w przypadku innych form zatrudnienia, wpływa 
korzystnie na jakość ich życia [14].

Nadzór i ocena wyników  
w pracy platformowej

Ponad 60% osób podejmujących pracę za po-
średnictwem platform twierdzi, że ich motywacją 
jest „bycie swoim własnym szefem”, co wiąże się 
z oczekiwaniem wysokiego poziomu autonomii 
pod względem wyboru i sposobu realizacji zadań. 
Wysoki poziom autonomii tych osób potwierdzają 
badania, w których niemal 70% osób wykonują-
cych pracę za pośrednictwem platform przyznaje, 
że może decydować o sposobie realizacji zadań 
[9]. Nie jest to jednak równoznaczne z brakiem 
nadzoru ze strony platform. Badania zasad funk-
cjonowania platform wykazały, że w praktyce 

na sposób realizacji zadań mają wpływ zarówno 
platforma, jak i klient. Dotyczy to przede wszyst-
kim platform oferujących usługi taksówkarskie 
i dostawcze, które z reguły wykorzystują zarzą-
dzanie algorytmiczne do nadzorowania i oceny 
pracy zatrudnianych osób [12]. Powszechnie sto-
sowanym narzędziem nadzoru algorytmicznego 
są systemy ocen, które wpływają na przyszłe 
możliwości otrzymania zadań do realizacji [7, 15] 
i tym samym na dochody osób wykonujących 
pracę za pośrednictwem platform.

Badanie przeprowadzone przez Międzyna-
rodową Organizację Pracy (MOP) wśród osób 
pracujących za pośrednictwem platform online 
potwierdziło, że praca ponad 40% z nich jest 
regularnie monitorowana, przy czym monitoro-
wanie może obejmować liczbę przepracowanych 
godzin, liczbę naciśniętych klawiszy i przesyłanie 
klientom losowych zrzutów ekranu podczas pra-
cy nad projektem, a w przypadku mikrozadań 

– zgodność ich wykonania ze specyfikacją [16]. 
Oceny pracy zależą od opinii klientów i decydują 
o przyszłym dostępie do pracy i nawiązywaniu 
z klientami długoterminowych relacji. Takie formy 
monitorowania są akceptowane i często uzna-
wane za korzystne przez osoby wykonujące te 
prace. Ich zdaniem monitorowanie jest gwaran-
cją otrzymania wynagrodzenia za zrealizowane 
zadania, a ocena wyników pracy po jej zakoń-
czeniu zapewnia znaczną autonomię i swobodę 
działania w trakcie jej realizacji, a także umożliwia 
wybór najbardziej odpowiednich zadań i klientów 
w przyszłości. Jednak odczuwanemu wysokiemu 
poziomowi autonomii towarzyszy często duża 
intensywność pracy, powodowana dążeniem 
do uzyskania wysokich ocen. Wyniki badań prze-
prowadzonych wśród 679 osób pracujących online 
w sześciu krajach wykazały, że 54% z nich pracuje 
w bardzo dużym tempie, 60% ma napięte terminy, 
a 22% odczuwa dolegliwości zdrowotne związane 
ze swoją pracą [7].

Stale monitorowana i oceniana jest praca 
osób wykonujących za pośrednictwem platform 
usługi taksówkarskie i dostawcze. Platformy te 
gromadzą dane dotyczące lokalizacji, sposobu 
jazdy i czasu przejazdów lub szybkości realizacji 
dostawy, a praca taksówkarzy i dostawców jest 
oceniana z wykorzystaniem takich danych, jak 
opinie klientów, zaangażowanie w pracę w go-
dzinach zwiększonego zapotrzebowania na usługi 
czy liczba zaakceptowanych lub anulowanych za-
dań [16]. Blisko 40% taksówkarzy uczestniczących 
w badaniu MOP stwierdziło, że ich oceny zostały 
obniżone, ponieważ anulowali przejazdy. W tym 
samym badaniu 45% osób wykonujących za po-
średnictwem platform usługi dostawcze zgłosiło 
stres powodowany dążeniem do uzyskania wyż-
szych ocen, na który wpływają długie godziny 
pracy i presja na szybką jazdę. Na niekorzystny 
wpływ nadzoru algorytmicznego na zdrowie 
i bezpieczeństwo tej grupy osób wskazują również 
inne badania, przeprowadzone wśród dostawców 
żywności pracujących za pośrednictwem plat-
form, którzy odczuwają rosnące obciążenie pracą 



1616 6/2024

związane z coraz większą liczbą zleceń i krótkimi 
terminami realizacji dostaw, co powoduje wyczer-
panie fizyczne i zwiększa prawdopodobieństwo 
wystąpienia wypadków [17].

Ogólnie rzecz biorąc, ciągły nadzór i ocenianie 
pracy przez algorytmy oraz brak przejrzystości 
co do sposobu ich działania ograniczają autono-
mię osób pracujących za pośrednictwem platform 
zarówno w zakresie decyzji co do wyboru zadań 
i czasu pracy, jak i jej organizacji. Jednak badania 
wskazują, że owe ograniczenia są przez te oso-
by odczuwane często w mniejszym stopniu niż 
w przypadku pracowników podlegających mo-
nitorowaniu cyfrowemu w tradycyjnych formach 
zatrudnienia, którzy odczuwają większy stres przy 
niższym poziomie autonomii [18].

Podsumowanie
Autonomia, wyrażająca się zwłaszcza swobodą 

w podejmowaniu decyzji co do czasu pracy i rodza-
ju wykonywanych zadań, a także sposobu ich wy-
konywania, jest postrzegana jako jedna z istotnych 
zalet pracy platformowej. Jednak w żadnej pracy 
autonomia nie oznacza całkowitego braku nadzoru. 
Daje ona co prawda osobom pracującym większą 
swobodę w podejmowaniu decyzji, jednak zawsze 
ważne jest zapewnienie, że decyzje te będą zgodne 
z interesami organizacji, na rzecz której praca jest 
wykonywana, a to wymaga określenia ograniczeń 
autonomii. Liczne badania dotyczące zarządzania 
algorytmicznego w pracy platformowej wskazują, 
że zarządzanie to jednocześnie umożliwia i ogra-
nicza autonomię osób wykonujących taką pracę. 
Ograniczenia są wbudowane w algorytmy, które 
przetwarzają ogromne ilości danych, by dostar-
czać osobom pracującym informacje motywujące 
do pracy w sposób zgodny z preferencjami lub wy-
maganiami platformy, a także by dyscyplinować 
pracowników w przypadku niespełniania przez nich 
określonych wymagań. Brak widocznej ingerencji 
człowieka sprawia, że algorytmy te często są po-
strzegane jako poprawne i wiarygodne. Jednak 
nawet najbardziej zaawansowane modele zarzą-
dzania algorytmicznego (takie jak te wykorzysty-
wane przez cyfrowe platformy pracy) są tworzone 
przez człowieka i wymagają jego interwencji w celu 
ich doskonalenia, ponieważ muszą sobie radzić 
z sytuacjami, których nie przewidziano na etapie 
ich opracowywania. Zrozumienie, w jaki sposób 

algorytmy podejmują określone decyzje (dotyczą-
ce: umożliwienia wykonywania zadań, przyzna-
wania premii, nakładania kar lub ewentualnego 
zawieszenia bądź ograniczenia dostępu do pracy) 
ma zasadnicze znaczenie dla osób pracujących 
za pośrednictwem platform, gdyż decyzje te mają 
wpływ na ich warunki pracy, w tym autonomię i do-
chody. Do poprawy warunków pracy tych osób ko-
nieczne jest więc zapewnienie przejrzystości zasad 
funkcjonowania algorytmów wykorzystywanych 
w procesach zarządzania, a także ich doskonale-
nie z uwzględnieniem opinii osób podlegających 
zarządzaniu algorytmicznemu.
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